Дело № 1 - 24/2020

УИД №16RS0038-01-2019-002022-09

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

18 февраля 2020 года г. Елабуга 

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Подноскова С.Ю.,

с участием государственного обвинителя Рахматуллиной Л.Р., 

подсудимого ФИО1,

защитника Сагитовой Р.А.,

представившего удостоверение Номер обезличена и ордер Номер обезличена,

при секретаре Чегодаевой Т.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося Дата обезличена в ...... ...... гражданина Российской Федерации, , проживающего по адресу: ...... А, ......, судимого:

- Дата обезличена Елабужским городским судом Республики Татарстан по ст. 166 ч. 1 УК РФ на 2 года 6 месяцев лишения свободы, приговор вступил в законную силу Дата обезличена; 

- Дата обезличена Елабужским городским судом Республики Татарстан по ст. 222 ч. 1 УК РФ на 2 года лишения свободы, на основании ст. 69 ч. 5 УК РФ присоединен неотбытый срок по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена, общий срок 3 года лишения свободы, приговор вступил в законную силу Дата обезличена, освобожден Дата обезличена по отбытию наказания из ...... по ......; 

- Дата обезличена Елабужским городским судом Республики Татарстан по части 1 статьи 314.1, 73 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с испытательным сроком 1 год, приговор вступил в законную силу Дата обезличена; 

- Дата обезличена мировым судьей судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району Республики Татарстан п. п. «в» ч. 2 ст. 115, 73 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, приговор вступил в законную силу Дата обезличена.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ,

У С ТА Н О В И Л:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

На основании решения Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена в отношении ФИО1 без определенного места жительства и проживавшего по адресу: РТ, ...... установлен административный надзор на срок до погашения судимости по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена, то есть до Дата обезличена и в соответствии с законом в отношении него установлены следующие ограничения: 

1) обязательная явка в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации 2 раза в месяц, в дни установленные ОВД;

2) запрет на выезд за пределы муниципального района без письменного разрешения Отдела МВД России, осуществляющего контроль за поведением поднадзорного, по избранному месту жительства, пребывания или фактического нахождения;

3) запрет на пребывание в местах реализации алкогольной и спиртосодержащей продукции в розлив;

4) запрет на посещение мест проведения массовых мероприятий и участие в указанных мероприятиях, за исключением участия в выборах.

На основании решения Елабужского городского суда Респубдики Татарстан от Дата обезличена в отношении ФИО1, проживавшего по адресу: РТ ...... административным ограничениям, установленным решением Елабужского городского суда РТ от Дата обезличена установлены дополнительные административные ограничения, а именно установлена:

1) обязательная явка на регистрацию в ОВД 4 раза в месяц, в дни установленные ОВД.

Далее, Дата обезличена ФИО1 был уведомлен об установлении дополнительных административных ограничений административного надзора и Дата обезличена инспектором по осуществлению административного надзора отдела МВД России по ...... была установлена обязанность являться на регистрацию 1-ый, 2-ой, 3-ий, 4-ый понедельник каждого месяца в отдел МВД России по ...... для регистрационного учета, и вручена копия прибытия поднадзорного лица на регистрацию.

Однако, ФИО1, не уведомив ОВД по избранному им месту жительства или пребывания - отдел МВД России по ......, самовольно в период времени с Дата обезличена оставил избранное им место жительства и согласованное с сотрудниками полиции по адресу: РТ, ......, при этом не явившись на регистрацию по графику Дата обезличена, при этом проживая в заброшенном доме в садовом обществе ...... вблизи ...... «а» ...... РТ до Дата обезличена, фактически выбыв из-под контроля надзирающего за ним органа, и не возвращался по месту своего проживания. В период времени с Дата обезличена по Дата обезличена ФИО1 на регистрацию в отдел полиции в указанные в графике прибытия поднадзорного на регистрацию в территориальный орган МВД России дни - 1-ый, 2-ой, 3-ий, 4-ый понедельник каждого месяца с 08 часов 00 минут до 18 часов в кабинет Номер обезличена отдела МВД России по ...... по адресу РТ ...... не являлся, о новом месте жительства сотруднику осуществляющему административный надзор не сообщил до Дата обезличена, тем самым путем самовольного оставления места пребывания уклонялся от административного надзора до Дата обезличена. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину в совершённом преступлении, пояснив суду, что он действительно уклонился от административного надзора и неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные судом, при обстоятельствах указанных в обвинительном акте.

Суд, исследовав обстоятельства уголовного дела и оценив доказательства, собранные при производстве дознания и судебном следствии, считает вину ФИО1 в содеянном установленной полностью.

К такому выводу суд пришёл исходя из анализа имеющихся доказательств.

Свидетель Свидетель №1 суду показала, что ФИО1 является её сожителем с Дата обезличена года по Дата обезличена проживал в заброшенном домике в садовом обществе за старым автовокзалом, злоупотреблял спиртными напитками, на регистрацию в отдел полиции не ходил, скрывался, просил ее, чтобы она не сообщала полиции, где он находится.

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №3, ФИО1, зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и возложены административные ограничения, с целью уклонения от административного надзора, в период с Дата обезличена по Дата обезличена не являлся на регистрацию в ОВД (согласно утвержденного графика прибытия), при этом самовольно оставил временное место жительства, скрывался от контроля полиции, в связи с чем был объявлен в инициативный розыск. Дата обезличена ФИО1 был задержан старшим УУП отдела МВД России по ...... майором полиции Свидетель №4 и как он объяснил ему надоел контроль со стороны сотрудников полиции, и он проживал в заброшенном домике в садовом обществе ...... и в его действиях усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора (л.д. 13 - 17).

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №4, ФИО1, зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и возложены административные ограничения, умышленно, в период с Дата обезличена по Дата обезличена не являлся на регистрацию в ОВД по графику, самовольно оставил временное место жительства, скрывался от контроля полиции, в связи с чем был объявлен в инициативный розыск. ФИО1 не приходил на регистрацию согласно графика Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, при этом проверялся по месту жительства по адресу ...... - 4, в том числе при проверке по месту жительства Дата обезличена ФИО1 отсутствовал по месту жительства и заведено розыскное дело. Его сожительница Свидетель №1 в беседах когда ее спрашивал о местонахождении ФИО1 отвечала, что не знает где он. Дата обезличена ФИО1 был задержан им при выходе из магазина «Пятерочка» по ...... и как он объяснил ему надоел контроль со стороны сотрудников полиции, и он проживал в заброшенном домике в садовом обществе ...... который расположен вблизи здания ...... по ...... «а» ....... Им ФИО1 был доставлен в отдел МВД России по ...... (л.д. 117 - 120).

Согласно оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля Свидетель №2 по адресу ...... он проживает один около 2 лет. ФИО1 знает давно, он ранее проживал в их доме со своей сожительницей Свидетель №1 в ...... квартире. В последний раз он его видел в конце Дата обезличена, после этого тот на связь с ним не выходил, где он в настоящее время находится ему неизвестно. ФИО1 ранее ему говорил, что ему установлен административный надзор и он должен ходить на отместку в ОВД и его по месту жительства неоднократно проверяли сотрудники полиции (л.д.116).

Наряду с этим виновность подсудимого ФИО1 подтверждается и другими доказательствами.

Рапортом об обнаружении признаков преступления инспектора направления по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... майора полиции Свидетель №3, согласно которого ФИО1, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор и возложены административные ограничения, умышленно, с целью уклонения от административного надзора, в период с Дата обезличена по Дата обезличена не являлся на регистрацию в ОВД (согласно утвержденного графика прибытия), самовольно оставил временное место жительство, скрывался от контроля полиции, в связи с чем был объявлен в инициативный розыск. Дата обезличена ФИО1 был задержан старшим УУП отдела МВД России по ...... майором полиции Свидетель №4 и в его действиях усматриваются признаки состава преступления предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ – самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства или пребывания, совершенные в целях уклонения от административного надзора (л.д. 4).

Протоколом выемки, согласно которого у свидетеля Свидетель №3 была произведена выемка документов дела административного надзора Номер обезличена на гр.ФИО1 (л.д. 19 - 21).

Протоколом осмотра предметов (документов), согласно которого, были осмотрены документы дела административного надзора Номер обезличена на ФИО1 (л.д. 22 - 81).

Копией регистрационного листа поднадзорного лица ФИО1 за Дата обезличена год, согласно которого ФИО1 отсутствовал на регистрации в указанный период, а именно Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена, Дата обезличена (л.д. 60).

Копией рапорта об обнаружении признаков административного правонарушения от Дата обезличена составленного сотрудником ОУУП отдела МВД России по ......, согласно которого Дата обезличена ФИО1 не прибыл на регистрацию по графику (л.д. 71).

Копией рапорта об обнаружении признаков административного правонарушения от Дата обезличена составленного сотрудником ОУУП отдела МВД России по ......, согласно которого Дата обезличена ФИО1 не прибыл на регистрацию по графику (л.д. 72).

Копией рапорта об обнаружении признаков административного правонарушения от Дата обезличена составленного сотрудником ОУУП отдела МВД России по ......, согласно которого Дата обезличена ФИО1 не прибыл на регистрацию по графику (л.д. 73).

Копией рапорта сотрудника ОУУП отдела МВД России по ......, согласно которого при проверке по месту жительства Дата обезличена ФИО1 отсутствовал по месту жительства по адресу ...... – 4 (л.д. 74).

Справкой ГАУЗ «Елабужская центральная районная больница» согласно которой ФИО1 в период с Дата обезличена по Дата обезличена на стационарном и амбулаторном лечении в подразделениях ЕЦРБ не находился (л.д. 113).

Справкой ИВС и спецприемника отдела МВД России по ...... согласно которой ФИО1 в период с Дата обезличена по Дата обезличена в спецприемник отдела МВД России по ...... не водворялся, водворен в ИВС отдела МВД России по ...... Дата обезличена по статье 115 УК РФ и Дата обезличена этапирован в ...... ...... (л.д. 111).

Суд, оценив исследованные в судебном заседании доказательства, признает их достоверными, допустимыми, взаимосвязанными и согласующимися между собой, считает вину подсудимого ФИО1 установленной и доказанной, поскольку его виновность подтверждается приведенными выше доказательствами.

С учётом обстоятельств уголовного дела и данных о личности подсудимого ФИО1, его поведения во время совершения преступления и в последующем, суд признаёт ФИО1 вменяемым.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 314.1 УК РФ – уклонение от административного надзора, то есть самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания и фактического нахождения, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности ФИО1 и его характеристики, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд признаёт признание им своей вины и раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка у его сожительницы Свидетель №1, а также возраст, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

Согласно части 2 статьи 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии с частью 4 статьи 74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Данное умышленное преступление небольшой тяжести ФИО1 совершил в течение испытательного срока по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершённого преступления, конкретные обстоятельства уголовного дела, данные о личности виновного, его отношение к содеянному, суд не находит оснований для применения статьи 73 УК РФ, а также считает, что исправление ФИО1 возможно только в местах лишения свободы и считает необходимым на основании части 4 статьи 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена отменить, назначив ему наказание по правилам статьи 70 УК РФ.

Местом отбывания ФИО1 лишения свободы суд в соответствии с частью 1 статьи 58 УК РФ назначает исправительную колонию строгого режима.

Приговор мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району Республики Татарстан от Дата обезличена необходимо исполнять самостоятельно.

По уголовному делу имеется вещественное доказательство, судьбу которого суд разрешает в порядке статьи 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 314.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев. 

На основании части 5 статьи 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена отменить.

В соответствии со статьей 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному данным приговором суда, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Елабужского городского суда Республики Татарстан от Дата обезличена и окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) месяцев с отбыванием лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента вступления данного приговора в законную силу.

На основании пункта «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ в редакции Федерального закона от Дата обезличена Номер обезличена – ФЗ зачесть ФИО1 в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с Дата обезличена по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Приговор мирового судьи судебного участка Номер обезличена по Елабужскому судебному району Республики Татарстан от Дата обезличена исполнять самостоятельно.

Вещественное доказательство по уголовному делу:

- материалы дела об административном надзоре Номер обезличена на ФИО1, возвращенные инспектору по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... Свидетель №3 - оставить у инспектора по осуществлению административного надзора ОУУП и ПДН отдела МВД России по ...... Свидетель №3

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья: